
R O M Â N I A  
 
 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  BUZĂU 

ORDIN 
privind convocarea în şedin ă ordinară 

 a Colegiului Prefectural al Jude ului Buzău 
              

Având în vedere:  
- prevederile art. 22 alin. (1) din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 

institu ia  prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de func ionare a Colegiului Prefectural al 
Jude ului Buzău, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 76/06.02.2014; 

  În temeiul art. 26 alin. (1) din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 
institu ia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  Prefectul Jude ului Buzău emite următorul 
 
 

O R D I N: 
 

Art. 1. Se convoacă în şedin ă ordinară, Colegiul Prefectural al Jude ului Buzău, 
la data de 30.05.2018, ora 10.

00
. Lucrările şedin ei vor avea loc în Sala “Gheorghe 

Filipescu” a Consiliului Jude ean Buzău.  
 

Art. 2.  Ordinea de zi este următoarea: 
  

1. Informare privind acoperirea vaccinală la nivelul jude ului Buzău la grupa de 
vârstă 0-14 ani, conform Programului Na ional de Vaccinări.   

Prezintă: Ungureanu Cristina – Director executiv, Direc ia de Sănătate 

                                                 Publică Buzău  

 

2. Informare privind asigurarea necesarului de servicii medicale şi farmaceutice 
accesibile pentru toată popula ia jude ului prin contractele încheiate de Casa de 
Asigurări de Sănătate Buzău în anul 2018.   

Prezintă: Alexandru Raluca Ecaterina – Preşedinte – Director general, Casa  

                                               Jude eană de Asigurări de Sănătate Buzău 
  

3. Raport privind rezultatul controalelor efectuate şi a măsurilor impuse în 
procesele verbale de constatare pe linia salubrizării localită ilor, cursurilor de apă, 
lacurilor de acumulare, băl ilor şi malurilor acestora şi a căilor de comunica ie; raport 
privind verificarea desfăşurării activită ilor de picnic. 

Prezintă: Stoian Marilena – Director, Administra ia Bazinală de Apă Buzău 

                                          Ialomi a 

      Sigaciu Gheorghe – Comisar şef, Comisariatul Jude ean Buzău al 
                                           Gărzii Na ionale de Mediu 
  



4. Informare privind rezultatul campaniei de împăduriri şi reconstruc ie ecologică 
din primăvara anului 2018, precum şi măsurile luate pentru prevenirea evenimentelor 
deosebite în fondul forestier administrat de Direc ia Silvică Buzău.   

Prezintă: Pitiş Cornel – Director, Direc ia Silvică Buzău 
  

5. Informare privind pregătirea campaniei de iriga ii în anul 2018 pentru 

asigurarea unui nivel optim de umiditate a solului în amenajările de iriga ii de utilitate 
publică din jude ul Buzău.   

Prezintă: Mihalache Gheorghe – Director adjunct, ANIF – Unitatea de  

                                                   Administrare Buzău 
 

6. Diverse. 
 

Art. 3. La lucrările şedin ei participă membrii Colegiului Prefectural al Jude ului 
Buzău, constituit prin Ordinul Prefectului nr. 170/02.03.2018, cu modificările şi 
completările ulterioare şi invita ii prevăzu i în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 

 

Art. 4. Secretariatul Colegiului Prefectural al Jude ului Buzău, împreună cu 
Serviciul Afaceri Europene, Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii 
Deconcentrate, Situa ii de Urgen ă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin, prin înregistrare şi comunicare membrilor colegiului. 
 

 
 

 

 
 

 

P R E F E C T 

Carmen Adriana Ichim        

 

SUBPREFECT 

Marian Sorin Gheorghe     

                    

                                                                                              

                                                                    
                                                                                                Vizat  

                                   Control de legalitate 

                       Şef serviciu, Vasile Militaru  

 

 

 

 

 

Buzău  18.05.2018 

Nr.  310 
 

M.C./N.D./3 ex. 
            



Anexa la Ordinul Prefectului Jude ului Buzău 

                          nr. 310 /  18.05.2018    

 

 

INVITA I 

 La şedin a Colegiului Prefectural al Jude ului Buzău 

 

- Petre Adrian Robert Vicepreşedinte, Consiliul Jude ean Buzău 

- Pantazi Lauren iu Inspector şef, Inspectoratul de Poli ie al 
Jude ului Buzău 

- Pororo Anca Şef serviciu, Serviciul Jude ean al 

Arhivelor Na ionale Buzău 

- Antohi Marius Coordonator al Structurii Teritoriale pentru 

Probleme Speciale a Jude ului Buzău 

- Cueru Virgil Inspector şef, Inspectoratul  de Jandarmi 
Jude ean de Buzău 

- Alexandru Raluca Ecaterina Preşedinte – Director general, Casa 

Jude eană de Asigurări de Sănătate Buzău 

- Mihalache Gheorghe  Director adjunct, ANIF – Unitatea de 

Administrare Buzău 

- Pitiş Cornel Director, Direc ia Silvică Buzău 

- Olariu Vasile Şef agen ie, ARR – Agen ia Buzău 

- Wamsiedel Iosif Erwin 

 

Inspector şef  jude ean, Inspectoratul 

Jude ean în Construc ii Buzău 

- Vioiu Cristinel 

 

Director, Oficiul Jude ean pentru 
Finan area Investi iilor Rurale Buzău 

- Marin Ştefan 

 

Comisar şef de poli ie, Centrul de 

Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 

Buzău 

- Enache Corneliu Şeful Serviciului Jude ean Anticorup ie 
Buzău 

- Vasilache Valeriu 

 

- Velicu Leon 

Şeful Serviciului Jude ean de Protec ie 
Internă Buzău 

Şef sec ie, Sec ia Drumuri Na ionale Buzău 
 

 

 
 

 

 


